令和２年３月２日

保護者の皆様

                                 洋野町立種市小学校

                                                       校長   太 田 武 邦

コロナウィルス感染症予防のための臨時休校について（お知らせ）

  日頃より、本校の教育活動に対しましてご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

  さて、２月２８日（金）にお知らせいたしました通り、本日午後から臨時休校となり、４月５日

（日）までの長い期間ご家庭での生活となります。

つきましては、感染症の予防と蔓延防止につとめ、下記を参考に生活リズムを崩すことなく過ごす

ことができますようご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

なお、感染拡大等の状況により、修了式や卒業式含む、今後の予定が大きく変更になる場合があり

ます。その時には緊急メールなどでお知らせいたします。

記

（１）３月１９日（木） 修了式について

   ①登 校 １～５年生 普通登校

   ②下 校 １～４年生 １１：４５ （スクールバスは１１時４５分に出発。）

        ５年生   １４：３０  ・５年生は卒業式参加のため弁当持参となります。

・スクールバスは１４時３０分に出発となります。

   ③その他

    ・咳、発熱、だるさなど体調不良の場合は出席させないでください。

    ・持ち物等は各担任からご連絡いたします。

    ・手洗いアルコール消毒、こまめな換気など感染予防を十分に行ったうえで実施します。

（２）３月１９日（木） 卒業証書授与式について

  参加人数を削減し、次第を簡素化して開催いたします。

参加者は卒業生、保護者、５年生児童、教職員となります。

   ①卒業生登校     １３：００

   ②保護者受付     １３：００～１３：１５

   ③卒業証書授与式   １３：３０

   ④記念撮影      １４：２０

   ⑤卒業生下校     １５：１０

    ※保護者の皆様は１３：１５までにご来校ください。駐車場は、校庭側をお使いください。

    ※咳、発熱、だるさなど体調不良の場合は参列をご遠慮ください。

    ※手洗いアルコール消毒、こまめな換気など感染予防を十分に行ったうえで実施します。

（３）臨時休業中の生活について

   ①健康維持と感染防止のために、規則正しい生活を送りましょう。

     新型コロナウィルスの感染の拡大を防ぐための臨時休業措置ですので、基本的に自宅

（祖父母宅含む）で過ごしてください。人の集まる場所等への不要不急の外出は避けて

ください。（スポ少等の活動を含む。）

裏面へ続く

   ②自宅でも咳エチケットや手洗い等の感染症対策をおこなってください。

定期的に検温を行うなど、体調の変化を早くつかめるようにしましょう。新型コロナ

ウイルスの特徴は、風邪症状が次第に悪化すること、４日以上続く発熱、強いだるさ、

息苦しさが特徴となっています。インフルエンザ、溶連菌感染症等も流行の時期で

あり、こちらが疑われる症状の場合は、速やかな受診をお勧めします。

   ③ゲーム機など、メディア利用が多くなることが予想されます。「わが家のまなびフェスト」

をもう一度確認しましょう。

約束を決め、フィルターをしっかりかける、ペアレントコントロールを設定する、家庭の

Wi-Fiを切る、タイマーをかけるなど子どもたちがメディアから離れる環境づくりを

お願いします。長時間のメディア利用や不適切な利用は、心・体ともに大きな悪い影響が

あることが分かっています。

（４）臨時休業中の学習について

   ①本来、３学期の学習期間ですので、しっかりと学習に取り組みましょう。

午前中は読書を含め学習の時間と考えてください。当年の学習内容でまだ学習が進んで

いない部分は、後日補充等を行いますが、詳しい内容は決まり次第ご連絡いたします。

   ②担任から当面の学習内容について指示があります。

宿題だけでなく、苦手な分野や繰り返し学習に取り組み、力をつけましょう。

   ③臨時休業中、春休み期間内に担任が家庭訪問等を行い、生活や学習の様子を見に伺います。

   ④プリントやドリルなどはもちろんですが、読書や家の手伝いも価値の高い学習となります。

    読書で心を耕し、手伝いで人の役に立てる喜びを味わう体験をさせましょう。

（５）その他

   ①学童保育（ドリーム、元気ッズ）は開所する予定になっています。

利用方法等はそれぞれの学童にお問い合わせ下さい。

ただし、家で子どもを見てくれる人がいる場合は、なるべく学童を利用せず自宅で過ごす

ようお願いいたします。

なお、ダイちゃんの家は休業となります。

②塾や習い事については、各家庭の判断でお願いいたします。

③感染の状況によっては、卒業式開催などの予定が大きく変更になる場合があります。

その時には『緊急メール』と『種小ホームページ』でお知らせします。まだ、緊急メールに

加入されていない保護者へは、電話か文書でお知らせします。（まだ、未加入の保護者の方

は、お早めにご加入ください。）

   ④SNSを中心に様々な情報が飛び交っています。いたずらに不安を抱えたり、不確実な情報を

他人に広めることのないよう、冷静な判断と対応をお願いします。

⑤本日、東北医科薬科大学作成の「新型コロナウィスル感染症市民向け感染予防ハンドブッ

ク」を配付いたしました。内容をよくお読みになって、予防の参考にお使いください。

   ⑥臨時休校中に感染症（新型コロナウィスル感染症やインフルエンザ）に罹患した場合は、

必ず学校に連絡をしてください。

   ⑦３月９日開催予定の「３．１１集会講演会」は中止となります。

⑧離任式や次年度の始業式、入学式実施の有無などについては、後日お知らせいたします。

子ども達に「臨時休業中のくらし」を配付しました。

家庭内で学習時間を含む臨時休業中の生活時間リズムを話し

合い、規則正しい生活、安全な生活を送りましょう。